
Alojas novada domes izdevums      2015. gada 29. maijs      Nr. 55

	 16.	 maijā	 visā	 Latvijā	 jau	 11.	 reizi	
norisinājās	Muzeju	nakts,	 kas	 šogad	pa-
gāja	dzejnieku	Aspazijas	un	Raiņa	zīmē.	
Mūsu	novadā	iedzīvotāji	un	viesi	tika	ai-
cināti	iesaistīties	Alojas	muzeja,	Puikules	
muižas	un	Staiceles	muzeja	organizētajās	
naksnīgajās	aktivitātēs.
	 Alojas	muzejā	pasākuma	atslēgas	vārds	
bija Ilustrācija.	Vakars	sākās	ar	Aspazijas	
un	Raiņa	 dzejas	 kompozīciju	Es ilgojos 
mīlestības	 Alojas	 Ausekļa	 vidusskolas	
8.	 -	 11.	 klašu	 skolēnu	 teātra	 izpildījumā	
muzeja	pagalmā.	Pēc	tam	visi	devās	mu-
zejā,	 lai	 iepazītos	ar	mākslinieka	Arvīda	
Galeviusa	grāmatu	ilustrāciju	un	citu	po-
ligrāfisko	 darbu	 izstādi,	 kas	 veltīta	 viņa	 
95.	 dzimšanas	 dienai.	 Īpaši	 aizrautīgi	
muzeja	 apmeklētāji	 izmantoja	 iespēju	
nostāties	 pie	 molberta	 un	 ilustrēt	 kādu	
Raiņa	 vai	Aspazijas	 dzejoli.	 Daudzi	 vē-
lējās	 pārtapt	 par	 Aspaziju	 vai	 Raini	 ar	
dažādu	 dzejniekus	 raksturojošu	 aksesu-
āru	 palīdzību.	 Daļa	 apmeklētāju	muzejā	
bija	pirmo	reizi,	tādēļ	viņus	interesēja	arī	
muzeja	ekspozīcija.	Tāpat	vakara	gaitā	ar	
apmeklētājiem	raisījās	sarunas	par	Alojas	
vēsturi.
	 Ceturto	 gadu	Muzeju	nakts	 pasākumi	
notiek	 arī	 Puikules	 muižā.	 Programma	
sākās	 ar	 orientējoši	 izzinošu	 sacensību	
Iepazīsti Puikuli!.	Tajā	piedalījās	deviņas	
komandas,	katrā	trīs	visdažādākā	vecuma	
dalībnieki.	Viņiem	pēc	 fotogrāfijām	bija	
jāatrod	objekti,	jāizlasa	izliktā	informāci-
ja	un	jāpieraksta	atslēgas	vārds,	kas	kopā	
veidoja	 Raiņa	 dzejas	 rindas.	 Uzvarētāji	
saņēma	 piemiņas	 medaļas,	 ko	 izgatavo-
ja	Jurijs	Līcis.	Pēc	tam	visi	pulcējās	mui-
žas	zālē,	lai	noskatītos	filmu	par	Puikules	
ciema	dzīvi	80.	gados.	Filmu,	kurā	varēja	
redzēt	 dažādus	 nozīmīgus	 brīžus	 ciema	
dzīvē,	uzņēmis	Atvars	Lūdiņš.	Pēcāk	ap-
meklētājiem	bija	iespēja	nobaudīt	muižas	
zupu,	 ko	 pagatavoja	 saimniece	 Digna	
Dzelzīte.	 Vēlā	 vakarā	 ar	 Raiņa	 un	 As-
pazijas	dzejas	kompozīciju	Viņš un Viņa 
muižas	 kamīnzālē	 uzstājās	 tautas	 nama	
amatierteātris.	 Muzeju	 nakts	 kulmināci-
jā	apmeklētājus	priecēja	Cēsu	zvanu	an-
sambļa	koncerts.	Vakara	gaitā	vēl	varēja	

Muzeju naktī interesentu 
novadā netrūka

apskatīt	Gerdas	Stūres	gleznu	 izstādi	un	
Gata	Runča	pinumu	izstādi.	
	 Staicelē	 pasākumi	 sākās	 jau	 ap	 pus-
dienlaiku,	jo	ģimenes	aicināja	iesaistīties	
akcijā	Ratiņu gājiens	par	godu	Ģimenes	
dienai.	 Tajā	 piedalījās	 ģimenes	 ar	 dažā-
diem	braucamrīkiem	(bērnu	un	leļļu	rati-
ņiem,	riteņiem	un	pat	ķerrām),	kas	pušķo-
ti	ar	ziediem	un	baloniem.	Gājiens	noslē-
dzās	pie	kultūras	nama,	kur	tapa	kopbil-
de,	bet	pēc	tam	Karlsons	(Inga	Neimane)	
un	 Pepija	 (Monta	 Plaunova)	 aicināja	
visus	 uz	 ģimenes	 dienas	 koncertu,	 kurā	
uzstājās	Staiceles	mazie	dziedātāji	un	de-
jotāji.	Staiceles	Lībiešu	muzejā	Pivälind 
atklāja	 Muzeju	 nakti,	 rādot	 filmu	 Tēva 
mājas.	Tā	 tika	uzņemta	2003.	gadā.	Fil-
mas	autori	ir	Aina	Berga	un	Aigars	Meis-
ters,	 un	 tā	 stāsta	par	Staiceles	 apkārtnes	
lauku	saimniecībām,	bijušajām,	esošajām	

un	izzudušajām	lauku	mājām.	Vēlāk	visi	
tika	aicināti	uz	pasākumu	Rit saules zelta 
ritumiņš.	To	atklāja,	 skandējot	Raiņa	un	
Aspazijas	dzeju	un	izstaigājot	dižo	dzej-
nieku	biogrāfijas	līkločus.	Klātesošajiem	
bija	iespēja	ieskatīties	un	ieklausīties	abu	
sarakstē.	 Pasākumu	 kuplināja	 Vilzēnu	
kultūras	 nama	 sieviešu	 vokālais	 ansam-
blis	Heihēra,	 Raiņa	 un	Aspazijas	 dzeju	
runāja	Ieva	Reide	un	Viesturs	Titovs,	bet	
Staiceles	 jaunā	 dzejniece	 Gunta	 Rista-
meca	 visiem	 dāvināja	 savu	 dzejoli,	 vel-
tītu	 Aspazijai.	 Turpinājumā	 tika	 atklāta	
Tautas	lietišķās	māk	slas	studijas	Staicele 
darbu	 izstāde	 Dvielis dzīves gājumam,	
kurā	 skatāms	 biedrības	 	Liepale	 audēju	
veikums.	 Jau	krietnā	 tumsiņā	 interesenti	
pulcējās	Staiceles	pilsētas	bibliotēkā,	kur	
bibliotekāres	Anita	Strokša	un	Inta	Meis-
tere	 aicināja	 noskatīties	 māk	slas	 filmu	

Pūt, vējiņi.	Tiem,	 kuri	 gribēja	 pārbaudīt	
savas	 prāta	 spējas,	 piedāvāja	 piedalī-
ties	konkursā	 -	viktorīnā.	Tikmēr	Alojas	
novada	 tūrisma	 organizatore	 Inese	 Ti-
mermane	un	 jauniešu	biedrības	Pivālind 
valdes	 priekšsēdētāja	 Anda	 Timermane	
aicināja	 piedalīties	 nakts	 orientēšanās	
pasākumā	Iepazīsti Staiceli.	Līdz	pat	vē-
lai	nakts	 stundai	muzeja	durvis	vēra	ap-
meklētāji,	skatījās	filmu	par	lauku	sētām,	
izstādi	 par	 aušanas	 tradīcijām	 Staicelē,	
digitālo	 izstādi	Lielā iela Staicelē,	 uzzi-
nāja	 Staiceles	 brīvprātīgo	 ugunsdzēsēju	
vēsturi,	 papīrfabrikas	 stāstu	 un	 aplūkoja	
ekspozīciju	Šis brīnišķīgais ceļš uz tēva 
mājām. 

Līga Moderniece, 
Maija Martinova un 

Indra Jaunzeme

Staiceliete 
Māra Strokša 

norāda uz 
kļūdām, kas 
dzejniekiem 

Aspazijai (Inga 
Neimane) un 

Rainim (Uldis 
Indriksons) 
ieviesušās 

dzejas 
grāmatā

	 Aprīļa	 beigās	 Alojas	 novada	 Dienas	
centrā	notika	pirmais	Alojas	novada	 jau-
niešu	 forums,	 kas	 bija	 pirmā	 aktivitāte	
projektā	Aktīvs un radošs jauniešu laiks 
Alojā.	Uz	forumu	bija	ieradušies	jaunieši	
no	visiem	Alojas	novada	pagastiem.
	 Pasākums	 sākās	 ar	 Dienas	 centra	
vadītājas	Gunas	Krūmiņas	uzrunu,	 Izglī-
tības,	kultūras	un	sporta	nodaļas	vadītājas	
Daces	Lāces	 iedrošinājumu	 izteikt	 visas,	
pat	vistrakākās,	idejas,	un	Izglītības,	kul-
tūras	un	sporta	komitejas	vadītājas	Ingas	
Mauriņas-Kaļvas	 pamatojumu,	 ka	 tās	
visas	var	piepildīties.	Vēlāk	 sekoja	 iepa-

zīstināšana	 ar	 foruma	 vadītāju	 Gundegu	
Siliņu	 un	muzikāls	 sveiciens	 no	Mārtiņa	
Elsiņa	un	Andreja	Vaičuka.
	 G.	 Siliņa	 (Valmieras	 novada	 fonda	
Jauniešu	ideju	laboratorijas	koordinatore,	
foruma	 moderatore)	 dalībniekus	 sadalī-
ja	grupās	pēc	viņu	piederības	pagastiem.	
Pirmais	uzdevums	bija	sadalīt	savas	idejas	
divās	 grupās,	 uzdodot	 jautājumus	 “Kas	
katrā	 pagastā	 ir	 tāds,	 ar	 ko	 tā	 iedzīvotā-
ji	 lepojas?”	un	 „Kas	 ir	 tāds,	 ko	vajadzē-
tu	mainīt?”.	Priecēja,	ka	 idejas,	ko	vajag	
mainīt,	bija	mazāk,	nekā	tās,	ar	ko	pagasti	
lepojas.	 Vēlāk	 notika	 foruma	 dalībnie-

ku	 balsošana	 par	 izteiktajām	 idejām,	 tad	
maza	kafijas	pauzīte	un	-	atkal	pie	nodar-
bībām.
	 Pēc	 balsojuma	 apkopošanas	 sekoja	
turpmākā	izstrāde	vislabākajai	idejai:	Alo-
ja	un	pagasts	-	Estrādes tapšana,	Brasla-
vas	 pagasts	 -	 Peintbols,	 Brīvzemnieku	
pagasts	 -	Futbola laukuma atjaunošana,	
Staicele	un	pagasts	-	Peldvietas sakopša-
na Staiceles parkā.	Kad	ideju	izstrāde	bija	
galā,	sekoja	projektu	prezentācija	un	Bun-
gu aplis.
	 Foruma	 pašās	 beigās	 aizpildītajās	 ap-
taujas	 anketās	 izteiktie	 komentāri	 bija	

pozitīvi	un	ar	piezīmi,	ka	šādu	pasākumu	
vajadzētu	 atkārtot.	 Līdz	 tam	visi	 foruma	
dalībnieki	26.	maijā	tika	aicināti	uz	disku-
siju	Kafija ar politiķiem.
	 Paldies	 Alojas	 Ausekļa	 vidusskolas	
pašpārvaldes	locekļiem	un	Alojas	novada	
domes	Dienas	centra	 jauniešu	 iniciatīvas	
grupai,	kas	palīdzēja	foruma	tapšanā!
	 Projekts	īstenots	Izglītības	un	zinātnes	
ministrijas	Jaunatnes	politikas	valsts	pro-
grammā	 2015.	 gadam	 ar	 valsts	 budžeta	
finansējumu.

Sagatavoja 
Andrejs Vaičuks

Noticis pirmais Alojas novada jauniešu forums



2015. gada 29. maijs    2Alojas Novada Vēstis

	 6.	maijā	Alojas	novada	domes,	pārvalžu	
un	pašvaldības	 iestāžu	darbinieki	apmek-
lēja	Jelgavas	novadu.	
	 Vizītes	 laikā	vairāk	nekā	40	mūsu	no-
vada	 pārstāvju	 tikās	 ar	 Jelgavas	 novada	
domes	 vadību,	 speciālistiem	 un	 pārvalžu	
vadītājiem,	 lai	 apmainītos	 ar	 pieredzes	
stāstiem	un	idejām	par	darba	organizāciju	
un	specifiku	katrā	struktūrvienībā	un	ama-
tā.	 Pēc	 sarunām	 darba	 grupās	 devāmies	
uz	 Jaunsvirlaukas	 pagastu,	 tika	 apmeklē-
ta	Staļģenes	vidusskola	un	tās	sporta	halle,	
bet,	atgriežoties	Jelgavas	centrā,	gida	pa-
vadībā	notika	ekskursija	pa	pilsētu	-	Trīs-

vienības	baznīcas	torņa,	Mītavas	tilta,	Stu-
denta	skulptūras	un	Pasta	salas	apskate.
	 Dodoties	mājās,	darbinieki	atzina,	ka	šis	
brauciens	bijis	ļoti	vērtīgs.	Aprunājoties	ar	
kolēģiem	citos	novados,	 iespējams	 izvēr-
tēt	savu	darbu,	gūt	iedvesmu	un	idejas	tā	
pilnveidošanai,	kā	arī	analizēt	un	saskatīt	
stiprās	un	vājās	puses	pašvaldībā	kopumā.	
Brauciena	 dalībnieki	 sprieda,	 ka	 novadi,	
neatkarīgi	no	to	lieluma,	saskaras	ar	līdzī-
gām	problēmām,	taču	to	risināšanas	veidi	
mēdz	būt	ļoti	atšķirīgi	un	katrai	pašvaldī-
bai	individuāli	piemērojami.	

Zane Šlendaka

Pašvaldības darbinieki 
pieredzes apmaiņā  
Jelgavas novadā

Sānsoli un 
tā vadītāju 
Maiju 
Drozdu 
sveic 
Hēdemēstes 
novada deju 
kolektīva 
Lendar 
vadītājs 
Viljars 
Somre

23. aprīlis
	 Iecēla	amatā	Braslavas	pagasta	pārval-
des	vadītāju	Arvīdu	Ozolu;
	 apstiprināja	Alojas	 novada	 domes	 pa-
stāvīgo	Iepirkumu	komisiju	un	tās	noliku-
mu;
	 pēc	Vides	aizsardzības	un	reģionālās	at-
tīstības	ministrijas	un	Moldovas	Ziemeļu	
reģiona	 aicinājuma	 dome	 nolēma	 pieda-
līties	 Latvijas	 pašvaldību	 dienās	 Moldo-
vā	 šī	 gada	oktobrī,	 un	projektu	konkursā	
Atbalsts attīstības sadarbības projektiem 
Latvijas Republikas noteiktajās saņē-
mējvalstīs	ES	fondu	aktivitātē	Ārējo tirgu 
apgūšana – ārējais mārketings;
	 nolēma	piedalīties	Latvijas	Pašvaldību	
savienības	26.	kongresā	un	biedru	sapulcē;
	 sprieda	 par	 finansējuma	 piešķiršanu	
ceļu	satiksmes	drošības	uzlabošanai	un	sa-
tiksmes	organizācijas	sakārtošanai	Alojas	
un	Staiceles	pilsētā,	nolemjot	uzsākt	plā-
nošanas	 dokumentu	 izstrādi	 un	 paredzot	
finansējumu	līdz	13	000	EUR	(t.sk.	PVN)	
no	Alojas	novada	domes	speciālā	budžeta;
	 nolēma	izstrādāt	Alojas	novada	mārke-
tinga	 stratēģiju	 programmām	 Iedzīvotāju 
piesaistes mārketings	 un	 Uzņēmējdarbī-
bas vides mārketings,	tam	līdz	4235	EUR	
finansējumu	 paredzot	 no	 domes	 budžeta	
naudas	līdzekļu	atlikuma	gada	beigās;
	 piešķīra	finansējumu	no	Braslavas	 pa-
gasta	pārvaldes	 ieņēmumiem	no	nekusta-
mo	īpašumu	pārdošanas	līdz	17	117	EUR	
teritorijas	labiekārtošanas	darbu	veikšanai	
pirmsskolas	 izglītības	 iestādes	 Auseklītis 
struktūrvienībā	Vilzēnos;
	 piešķīra	 finansējumu	 līdz	 4390	 EUR	
remontdarbu	 veikšanai	 brīvdabas	 estrādē	
Staicelē,	līdzekļus	paredzot	no	domes	bu-
džeta	naudas	 līdzekļu	atlikuma	gada	bei-
gās;

	 piešķīra	 papildu	 finansējumu	 Alojas	
novada	bibliotēkām	krājuma	atjaunošanai;
	 nolēma	piešķirt	finansējumu	no	domes	
budžeta	 naudas	 līdzekļu	 atlikuma	 gada	
beigās	 Alojas	 Ausekļa	 vidusskolai	 līdz	
432	EUR	telpas	remontam,	kuru	izmanto	
Jaunsardzes	 materiāli	 tehnisko	 līdzekļu	
glabāšanai,	450	EUR	robotikas	komplekta	
iegādei	un	finansējumu	līdz	453	EUR	mē-
beļu	 iegādei,	kā	arī	 līdz	4000	EUR	(t.sk.	
PVN)	 tehniskā	 projekta	 izstrādei	 telpu	
pārbūvei	internāta	vajadzībām;
	 balsoja	 par	 labu	dalībai	 projekta	Proti 
un dari!	 īstenošanā,	par	projekta	vadītāju	
nosakot	 VJFC	 Staicele	 direktori	 Sandru	
Brokāni;
	 pieņēma	 lēmumus	 saistībā	 ar	 nekus-
tamajiem	 īpašumiem	 un	 citiem	 jautāju-
miem.

8. maijs
	 Tika	 sasaukta	 domes	 ārkārtas	 sēde,	
kurā	 lēma	par	12	darba	kārtībā	 iekļauta-
jiem	 jautājumiem.	 Apstiprināja	 Alojas	
novada	 pašvaldības	 2014.	 gada	 pārskata	
bilances	 kopsummu	 16	 456	 297	 EUR,	
nolēma	slēgt	līgumu	ar	SIA	Firma L4	par	
būvuzraudzības	 veikšanu	 Alojas	 novada	
uzņēmējdarbības	 atbalsta	 centra-biblio-
tēkas	 Sala	 ēkas	 būvniecībai	 par	 kopējo	
summu	 14	 278,00	 EUR,	 nolēma	 sniegt	
pieprasījumu	Latvijas	Republikas	Pašval-
dību	aizņēmumu	un	galvojumu	kontroles	
un	pārraudzības	padomē	par	 aizņēmumu	
saņemšanu	projektu	īstenošanai,	lēma	par	
dažādiem	iepirkumiem	un	citiem	jautāju-
miem.

	 Informācija	 par	 visiem	 pieņemta-
jiem	 lēmumiem	 -	 pašvaldības	 mājaslapā	 
www.aloja.lv.

Domes sēdēs

	 Sirsnīgā	 un	 humora	 pilnā	 gaisotnē	 sa-
gaidīta	 un	 ar	 skaistu	 koncertu	 nosvinēta	
Alojas	 kultūras	 nama	 vidējās	 paaudzes	
deju	 kolektīva	Sānsolis	 15	 gadu	 jubileja.	
Pasākumam	bija	izvēlēts	nosaukums	Ko? 
Jau 15?,	lai	gan	vakara	gaitā	caur	stāstiem	
un	 fotogrāfijām	 kavējoties	 atmiņās	 par	
šajos	gados	piedzīvoto,	 nācās	 secināt,	 ka	
sarīkojuma	nosaukumu	varbūt	jāmaina	uz	
Tikai 15?.
	 Koncerta	ievadā	Sānsoļa	vadītāja	Mai-
ja	Drozda	atzina,	ka	 tik	daudz	pazīstamu	
seju	 un	 jaukā	 atmosfēra	 silda	 sirdi,	 un	
vēlēja	svētku	prieku	izbaudīt	ikvienam	at-
nākušajam.	-	Parasti šādos pasākumos ju-
bilāriem ierasts teikt lielas runas, bet šo-
reiz būs nedaudz citādāk. Mēs nerunāsim. 
Dejotāji dejos, bet runāsiet jūs, - skatī-
tājiem	 skaidroja	 kolektīva	 vadītāja.	 Tad	
viņai	 talkā	 nāca	 pasākuma	 vadītāji	Anda	
un	Alvis	Bondari.	Iztaujājot	atnākušos	un	
veidojot	amizantus	dialogus,	viņi	kopā	ar	
Alojas	 kultūras	 nama	 pasākumu	 organi-
zatori	 Ingu	 Neimani	 sagatavoja	 vienotu	
sveicienu	 Sānsolim	 jubilejā.	 Ne	 vien	 tā	
veidošanā,	bet	arī	nolasīšanā	tika	iesaistīti	
visi	atnākušie.
	 Par	 godu	 jubilejas	 reizei	 skatītājus	
priecēja	 ne	 vien	 pašu	 gaviļnieku,	 bet	 arī	
pašmāju	un	Igaunijas	viesu	enerģiskie	un	
skaistie	priekšnesumi.	Ciemos	bija	atbrau-
kuši	draugi	no	Mazsalacas	novada	kultūras	
centra	 vidējās	 paaudzes	 deju	 kopas	 Ska-
ņaiskalns	 (vadītājs	 Jānis	 Trezuns),	Dzir-
navnieks	 no	 Bauskas	 novada	 Ceraukstes	
pagasta	(vadītājs	Guntars	Jansons),	Iecava 
no	 Iecavas	 (vadītājs	Guntars	 Jansons)	un	
Pastalnieki	 no	 Valmieras	 (vadītāja	 Arita	
Aldiņa-Psjuka).	Savukārt	pirmo	reizi	Alo-
jā	viesojās	Hēdemestes	novada	ansamblis	
Treimani Trio	 un	 deju	 kolektīvs	 Lendar 
(vadītājs	Viljars	Somre).
	 Pasākuma	 noslēgumā	 neiztikt	 bez	 ap-
sveikumiem.	Laba	vēlējumus	teica	un	dā-
vanas	 pasniedza	 gan	 ciemos	 atbraukušie	
kolektīvi,	 gan	Alojas	 novada	 domes	 pār-

Nosvinētas novada kolektīvu jubilejas

stāvji	 un	 citi	Sānsoļa	 draugi.	M.	Drozdu	
un	 ilggadējo	 kolektīva	 koncertmeistari	
Marutu	Gaugeri	mīļi	sveica	paši	dejotāji.	
- Liels paldies, ka šovakar esat ar mums 
un ka esam izjutuši jūsu atbalstu visus šos 
gadus!	 -	vadītāja	kolektīva	vārdā	sirsnīgi	
pateicās	sveicējiem.	Visiem	dziedot	Daudz 
baltu dieniņu,	 zālē	 tika	 ienests	 svētku	
kliņģeris,	 un	 gaviļnieki	 kopīgi	 nopūta	 
15	svecītes.	Lai	vēlēšanās	piepildās!
	 Savukārt	 savu	 10.	 jubileju	 nosvinēja	
Alojas	kultūras	nama	dāmu	deju	kolektīvs	

Rasa.	To	reiz	izveidoja	deju	skolotāja	Vel-
ta	Cimmere,	kuras	iesākto	nu	turpina	viņas	
meita,	 kolektīva	 vadītāja	 Liana	 Ozoliņa.	
Abām	par	paveikto	tika	teikts	sirsnīgs	pal-
dies.
	 Svētku	koncertu	kolektīva	10	dalībnie-
ces	iesāka	ar	deju	pie	Ances	Krauzes	izpil-
dītās	dziesmas.	Vakara	laikā	sanākušie	ka-
vējās	atmiņās	par	kolektīva	aizvadītajiem	
gadiem	 un	 tajos	 piedzīvoto.	 Alojas	 kul-
tūras	 nama	 pasākumu	 organizatore	 Inga	
Nei	mane	 pastāstīja,	 kā	 deju	 kopa	 tikusi	

pie	sava	nosaukuma.	Sākotnēji	bijusi	ideja	
par	kāda	zieda	vārdu,	taču	Rasa	simbolizē	
jau	senioru	vecumā	esošo	kundžu	aizvien	
neizsīkstošo	enerģiju.
	 Sarīkojumu	 kuplināja	 kolektīva	 kād-
reizējās	dalībnieces,	sveicēju	vidū	bija	ne	
vien	Vilzēnu	 sieviešu	vokālais	 ansamblis	
Heihēra,	 bet	 arī	draugi	no	Trikātas,	Dik-
ļiem,	Mazsalacas	un	Smiltenes.

Sagatavoja 
Zane Šlendaka

Autores foto

Alojas novada dome,
reģ.	Nr.	90000060032,	izsludina amata vakanci

autobusa vadītājs
(0,5 slodzes)

Prasības pretendentiem:
 	 D	kategorijas	autovadītāja	apliecība	ar	kvalifikācijas	kodu	(95);
 	 praktiskā	darba	pieredze	līdzīgā	amatā	vismaz	2	gadi;
 	 valsts	valodas	zināšanas;
 	 tehniskās	zināšanas	par	transportlīdzekļa	uzbūvi	un	pareizu	ekspluatāciju;
 	 augsta	atbildības	sajūta,	precizitāte	un	atsaucība.

CV,	izglītību	un	kvalifikāciju	apliecinošu	dokumentu	kopijas	iesniegt	
Alojas	novada	domē	līdz	2.	jūnija	plkst.	17,	

sūtot	uz	e-pastu	dome@aloja.lv,	
pa	pastu	Alojas	novada	domei,	Jūras	iela	13,	Aloja,	LV-4064	vai	
personiski	ar	norādi	Pieteikums vakancei - autobusa vadītājs.

mailto:dome@aloja.lv


3    2015. gada 29. maijs Alojas Novada Vēstis

 29.	 aprīlī	 notika	 viena	 no	 projekta	
Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta 
centrs - bibliotēka «Sala»	(turpmāk	-	pro-
jekts)	īstenošanas	aktivitātēm	-	Alojas	no-
vada	domes	organizēta	 projekta	 uzsākša-
nas	konference.	Alojas	kultūras	namā	pul-
cējās	teju	60	apmeklētāju,	tostarp	novada	
un	kaimiņu	pašvaldību	vadītāji,	 attīstības	
plānošanas	speciālisti	un	projektu	vadītāji,	
būvvalžu	 pārstāvji,	 bibliotēku	 speciālisti,	
uzņēmēji,	 NVO	 pārstāvji	 un	 citi	 intere-
senti,	 kā	 arī	 projekta	 partneri	 no	Voleres	
(Våler)	 pašvaldības	 Norvēģijā.	 Klāteso-
šie	tika	iepazīstināti	ar	projekta	mērķiem,	
galvenajām	aktivitātēm,	enerģijas	patēriņa	
samazināšanas	lomu	CO2	emisijas	samazi-
nāšanā	un	vides	ilgtspējas	nodrošināšanā,	
ēku	 siltināšanas	 un	 pasīvo	 ēku	 vides	 un	
ekonomisko	 efektu,	 bibliotēku	 jaunajām	
funkcijām	mūsdienu	sabiedrībā	un	citiem	
saistošajiem	jautājumiem.
	 Konferenci	 ar	 uzrunu	 ievadīja	 Alojas	
novada	 domes	 priekšsēdētājs	Valdis	Bār-
da,	 neslēpjot	 gandarījumu	 par	 to,	 ka	 sen	
lolotā	 iecere	 nu	 ieguvusi	 pavisam	 reālu	
veidolu.	 Sanākušos	 uzrunāja	 arī	 Voleres	
pašvaldības	 plānošanas	 direktors	Asgeirs	
Rustads	(Asgeir	Rustad)	un	Vides	aizsar-
dzības	un	 reģionālas	attīstības	ministrijas	
(VARAM)	 ministra	 padomniece	 Daiga	
Kalnbērziņa.

Aizvadīta projekta «Alojas novada 
uzņēmējdarbības atbalsta centrs - bibliotēka 

«Sala»» uzsākšanas konference

	 Prezentācijas	sniedza	pārstāvji	no	Alo-
jas	 novada	 domes,	 projekta	 partneri	 no	
Voleres	pašvaldības,	SIA	HUMA arhitektu 
studija	un	citām	institūcijām.
	 Projekts	 tiks	 īstenots	 Eiropas	 Ekono-
mikas	 zonas	 finanšu	 instrumenta	 2009.	 -	 
2014.	 gada	 perioda	 programmas	 Nacio-
nālā klimata politika	 projektu	 iesniegu-
mu	 atklātajā	 konkursā	 Ilgtspējīgu ēku, 
atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju 
un inovatīvu emisiju samazinošu tehno-
loģiju attīstība,	 un	 to	 līdzfinansē	Eiropas	
Ekonomiskās	 zonas	 finanšu	 instruments.	
Par	 finanšu	 instrumenta	 programmas	 ak-
tualitātēm	 informēja	 VARAM	 Attīstības	
instrumentu	 departamenta	 Nacionālo	 un	
ārvalstu	 atbalsta	 instrumentu	 nodaļas	 ve-
cākā	 eksperte	 Nataļja	 Anžāne	 un	 Valsts	
reģionālās	 attīstības	 aģentūras	 (VRAA)	
Projektu	 atbalsta	 departamenta	Valsts	 un	
citu	 finanšu	 instrumentu	 atbalsta	 nodaļas	
vecākā	 eksperte	 Lelde	 Laiviņa.	 Pēc	 tam	
sekoja	A.	Rustada	 prezentācija	 par	Vole-

res	 pašvaldību	 un	Alojas	 novada	 domes	
priekšsēdētāja	 vietnieces	 attīstības	 jau-
tājumos	 Daces	 Vilnes	 sagatavotā	 infor-
mācija	 par	 projektu.	 Konferences	 pirmo	
daļu	ar	tehniskā	projekta	apskatu	un	ener-
goefektivitātes	 aspektu	 izklāstu	 noslēdza	 
SIA	 HUMA arhitektu studija	 arhitekti	
Nataļja	un	Jānis	Skaņi	un	energoauditore	
Ruta	Vanaga.
	 Vēlāk	 sekoja	 Norvēģijas	 viesu	 stāstī-
jums	par	energoefektīvu	koka	ēku	būvnie-
cības	 pieredzi	 un	 koka	 ēku	 konkurētspē-
jas	paaugstināšanas	aspektiem	šajā	valstī,	
par	 ko	 pastāstīja	 uzņēmuma	 AS	 Asplan 
Viak	 eksperts,	 arhitektu	 grupas	 vadītājs	
Kristians	 Irgenss	 (Christian	 Irgens)	 un	 
AS	Tretorget	valdes	loceklis	Justeins	Tak-
le	(Jostein	Takle).	Konferences	noslēgumā	
Latvijas	Kultūras	ministrijas	Kultūrpoliti-
kas	departamenta	Bibliotēku	un	arhīva	no-
daļas	vadītājs	Jānis	Turlajs	iepazīstināja	ar	
aktuālajām	tendencēm	Latvijas	bibliotēku	
darbībā	uzņēmējdarbības	atbalstam.

  - Tas, par ko šodien runājām, ir ļoti sva-
rīgs un mums visiem interesants. Pateicos 
sadarbības partneriem un lektoriem, jo vi-
ņiem izdevās koncentrētā un pārskatāmā 
veidā sniegt daudz zināšanu un ierosmes. 
Ceru, ka tas viss dos stimulu turpināt strā-
dāt pie projekta īstenošanas tikpat aktīvi 
un veiksmīgi arī turpmāk. Esmu pārlieci-
nāts, ka nākamā gada aprīlī tiksimies kon-
ferencē jaunajās «Salas» telpās,	 -	 noslē-
gumā	teica	V.	Bārda.
	 Jau	 ziņots,	 ka	 1.	 aprīlī	Alojas	 novada	
domes	 priekšsēdētājs	 Valdis	 Bārda	 pa-
rakstīja	 līgumu	 ar	 VRAA	 par	 projekta	
Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta 
centrs - bibliotēka «Sala»	īstenošanu.	Tas	
paredz	līdz	2016.	gada	30.	aprīlim	novadā	
izveidot	 bibliotēku	 un	 radīt	 uzņēmējdar-
bības	atbalsta	infrastruktūru,	ko	izmantos	
esošo	un	jaunu	uzņēmumu	attīstībai,	kā	arī	
vietējās	 sabiedrības	 aktivizēšanai.	 Viens	
no	mērķiem	ir	Salas	būvniecība	atbilstoši	
zema	enerģijas	patēriņa	ēkas	standartiem,	
celtniecībā	 izmantojot	 videi	 draudzīgus	
būvniecības	materiālus.	Galveno	projekta	
aktivitāšu	rezultātā	tiks	uzcelta	jaunbūve,	
veikta	 apkārtējās	 teritorijas	 labiekārtoša-
na,	 organizētas	 konferences,	 semināri	 un	
citi	publicitātes	pasākumi.

Zane Šlendaka

	 15.	maijā	ar	Lauku	bibliotēku	atbalsta	
biedrības	 (LBAB)	 atbalstu	 Alojā	 notika	
Alojas	un	Limbažu	novada	Grāmatu svēt-
ki 2015,	kas	šogad	norisinājās	jau	14.	rei-
zi	un	noslēdza	pusgadu	 ilgušo	pasākumu	
ķēdi	visā	Latvijā.
		 Grāmatu	 svētku	 atklāšana	 notika	Alo-
jas	Ausekļa	vidusskolā,	un	to	vadīja	Alo-
jas	 novada	 domes	 Izglītības,	 kultūras	 un	
sporta	nodaļas	vadītāja	Dace	Lāce.	Uzru-
nai	viņa	deva	vārdu	domes	priekšsēdētāja	
vietniekam	 vispārīgos	 jautājumos	Mārim	
Možvillo,	kurš	uzsvēra	grāmatu	nezūdošo	
nozīmi	pat	straujajā	 tehnoloģiju	attīstības	
laikā.	Pasākuma	apmeklētājus	Alojas	no-
vada	 bibliotēku	 vārdā	 uzrunāja	 arī	 Stai-
celes	 pilsētas	 bibliotēkas	 vadītāja	 Anita	
Strokša.	Pēc	tam	D.	Lāce	sniedza	prezen-
tāciju	par	Alojas	novadu	un	tā	kultūrvēstu-
riskajām	vērtībām.
		 Interesentus	svētkos	priecēja	daudzvei-
dīga	un	jebkuram	vecumam	saistoša	pro-
gramma.	Pasākumā	notika	Latvijas Avīzes 
(LA)	publiskā	diskusija	Ekonomikas attīs-
tība - novadu iespējas un valsts atbalsts,	
ko	 vadīja	 LA	 žurnālists	 Ivars	 Bušmanis	
un	 kurā	 piedalījās	 12.	 Saeimas	 Ilgtspē-
jīgas	 attīstības	 komisijas	 priekšsēdētājs	
Māris	 Kučinskis	 (ZZS),	 Eiropas	 Komi-
sijas	 pārstāvniecības	 Latvijā	 ekonomists	
Mārtiņš	Zemītis	un	Latvijas	Tirdzniecības	
un	 rūpniecības	 kameras	 valdes	 loceklis	
Andris	 Vanags.	 Apmeklētāji	 aktīvi	 uz-
deva	 jautājumus	 un	 iesaistījās	 diskusijā	
divu	stundu	garumā,	spriežot	par	Eiropas	
Savienības	un	valsts	politiku	attiecībā	uz	
uzņēmējdarbības	attīstības	iespējām	ārpus	
galvaspilsētas	un	 lauku	reģionos,	 investī-
ciju	un	finansējuma	piesaisti,	darba	iespē-
jām	 jauniešiem,	 motivēšanas	 un	 atbalsta	
sistēmām,	 profesionālo	 un	 mūžizglītību,	
nodokļu	sistēmu	un	daudz	citiem	jautāju-
miem.	 Pēc	 diskusijas	 apmeklētāji	 to	 gal-
venokārt	vērtēja	pozitīvi,	jo	bijusi	iespēja	
pārrunāt	 aktuālās	 problēmas	 novadā	 un	
valstī,	 uzklausot	 zinošu	 speciālistu	 vie-
dokli,	idejas	un	pieredzes	stāstus.
		 Tikmēr	 svētku	 jaunākos	 apmeklētājus	

priecēja	tikšanās	ar	Ingmāru	Līdaku,	bilžu	
un	skaņu	stāstos	iepazīstot	Rīgas	Zoodārza	
ikdienu	un	uzzinot	par	grāmatu	Zoodārzs 
manā pagalmā,	 un	 darbošanās	 radošajā	
darbnīcā	kopā	ar	mākslinieci	un	grāmatu	
ilustrāciju	 autori	 Zani	 Raičenoku-Raišo-
noku.	Aktivitāšu	vadītāji	ar	prieku	atzina,	
ka	 nebija	 gaidījuši	 tik	 lielu	 atsaucību	 un	
ieinteresētību,	 sakot	 paldies	 gan	 pašiem	
bērniem,	 gan	 viņu	 audzinātājiem.	 Savu-
kārt	jaunieši	tikās	ar	romāna	Kristofers un 
ēnu ordenis	autoru	Arno	Jundzi	un	pieda-
lījās	diskusijā	par	Latvijas	vēsturi	kopā	ar	
grāmatas	Latvijas leģendas	autoru	Pāvilu	
Raudoni.
		 Paralēli	 noritēja	 tikšanās	 ar	 Medības 
Latvijā	 autoriem	 Aldi	 Sāviču	 un	 Māri	
Bondaru,	 piedaloties	 Alojas	 mednieku	

biedrībai,	 un	 stunda	 ar	 Nacionālā	 Botā-
niskā	 dārza	 direktoru	 Andreju	 Svilānu,	
kurš	 detalizēti	 pastāstīja	 par	 jaunākajām	
tendencēm	skaistu	un	praktisku	dārzu	 ie-
kopšanā.	Alojas	muzejā	tikmēr	notika	grā-
matas	Liepupes muiža	 svinīgā	 atvēršana,	
piedaloties	tās	autorei	Kristīnei	Zaļumai.
		 Visas	 dienas	 garumā	 bija	 iespēja	 ie-
gādāties	 visdažādāko	 literatūru	 grāmatu	
komercizstādē,	 kurā	 savu	 piedāvājumu	
demonstrēja	 vairākas	 Latvijā	 pazīstamas	
izdevniecības.	 Par	 katru	 iegādāto	 grāma-
tu	 pircējs	 saņēma	 loterijas	 biļeti,	 ar	 kuru	
pasākuma	 noslēgumā	 varēja	 piedalīties	
jaunāko	grāmatu	izlozē.
	 Svētki	noslēdzās	ar	sirsnīgu	sarunu.	Ie-
spēja	tikties	ar	stāsta	No Zentas līdz Zen-
tai	 autori	 Ingu	 Jērumu	un	 aktrisi	Regīnu	

Devīti,	par	kuru	tapusi	šī	grāmata,	Alojas	
Ausekļa	 vidusskolas	 zālē	 pulcēja	 krietnu	
skaitu	interesentu.
	 Aizvadītos	 Grāmatu	 svētkus	 dienas	
beigās	atzinīgi	vērtēja	ne	vien	 to	apmek-
lētāji,	bet	arī	LBAB	valdes	priekšsēdētāja	
Biruta	 Eglīte:	 -	 Organizatoriem izdevies 
izveidot vienkārši brīnišķīgu programmu, 
jo visu laiku bija ko klausīties, skatīties un 
baudīt. Tā bija tik bagāta, ka visas dienas 
garumā paralēli notika pat vairāki pasā-
kumi un ikvienam bija iespēja izvēlēties, 
kurus no tiem apmeklēt. Priecē, ka šoreiz 
svētkos piedalās tik liels skaits bērnu, jo ir 
svarīgi, ka jaunā paaudze saglabā intere-
si par grāmatām.

Zanes Šlendakas
teksts un foto

Alojā norisinājās 14. Latvijas novadu 
Grāmatu svētki

Jaunākie 
Grāmatu 

svētku 
dalībnieki 

mākslinieces 
Zanes 

Raičenokas-
Raišonokas 

vadītajā 
radošajā 
darbnīcā  
Ar burvju 

otas mājienu 
savos 

zīmējumos 
mēģina 
saskatīt 
iemīļoto 

grāmatu tēlus



2015. gada 29. maijs    4Alojas Novada Vēstis

«Alojas Novada Vēstis»
Iznāk vienu reizi mēnesī, 2170 eksemplāri.

Izdevējs - Alojas novada pašvaldība sadarbībā ar
laikraksta Auseklis redakciju. Iz de vēj dar bī bas at ļau ja Nr. 1449.

Atbildīgā par izdevumu - Zane Šlendaka,
tālr. 29339917, 64023923, e-pasts prese@aloja.lv,

Jūras iela 13, Aloja, Alo jas no vads, LV-4064. www.aloja.lv
Ie spiests SI A Latgales druka ti po grā fi jā Rēzeknē, Baznīcas ie lā 28.

P
as

āk
um

u 
ka

le
nd

ār
s 

jū
ni

ja
m

5.VI  18.00	 Alojas	mūzikas	un	mākslas	skolas	audzēkņu	izlaidums	
	 	 	 	 Alojas	kultūras	namā
   18.00 - 24.00		Alojas	evaņģēliski	luteriskajā	baznīcā	-	Baznīcu	nakts	
	 	 	 	 pasākumi
6.VI 			 	 L.A.M.A.	motokrosa	turnīra	posms	Staiceles	mototrasē
   17.00	 Staiceles	vidusskolas	12.	klases	izlaidums	kultūras	namā
   19.30	 Braslavas	parkā	Viktora	Zemgala	koncerts	Tikai tev!. 
	 	 	 	 Ieeja	-	1	eiro.	Darbosies	kafejnīca	Mieriņš.	Kursēs	transports:	
	 	 	 	 Staicelē	pie	pieturas	18.00,	Alojā	pie	kultūras	nama	18.15,	
	 	 	 	 Puikulē	pie	pieturas	18.25,	Ozolmuižā	pie	pieturas	18.40,	
	 	 	 	 Vilzēnos	pie	tautas	nama	18.55
   22.00	 zaļumballe	Braslavas	parkā.	Spēlēs	grupa	Visi ierobežojumi atcelti. 
	 	 	 	 Ieejas	maksa	3	eiro,	pēc	23.00	-	3,50	eiro
8.VI  14.00	 Vilzēnos	pie	piemiņas	akmens	un	tautas	namā	
	 	 	 	 Komunistiskā	genocīda	upuru	piemiņas	pasākums
12.VI  18.15	 Alojas	kultūras	nama	lielajā	zālē	režisora	Anša	Epnera	
	 	 	 	 dokumentālā	filma	Atvadas no «Klaidoņa» (2001),	pieminot	
	 	 	 	 šopavasar	aizsaulē	aizgājušo	ceļotāju	un	mūsu	novadnieku	
	 	 	 	 Džeimsu	Krogzemi
   no 19.00	Alojas	kultūras	namā	un	no 21.00	pie	Ungurpils	ezera	
	 	 	 	 Pasaules	latviešu	klaidoņu	saiets	un	zaļumballe	kopā	ar	
    Abulmalas retro kapelu.	Ieeja	bez	maksas
13.VI  16.00	 Alojas	Ausekļa	vidusskolā	9.	klases	izlaidums
14.VI  13.30	 Alojas	mūzikas	un	mākslas	skolas	audzēkņu	piemiņas	brīdis	
	 	 	 	 komunistiskā	genocīda	upuru	piemiņai	Alojas	evaņģēliski	
	 	 	 	 luteriskās	baznīcas	dārzā
20.VI		 	 pludmales	volejbola	čempionāts	Ungurpilī
21.VI  16.00 Staiceles	pilsētas	estrādē	Jāņu	ielīgošanas	pasākums
   17.00	 Alojā	ielīgos	Jāņu	dienu.	Notiks	pļaušanas	svētki,	
	 	 	 	 Līgo	tradicionālās	norises	un	zaļumballe,	kurā	spēlēs	grupa	Blēži 
	 	 	 	 no	Valmieras
22.VI  20.30		 Jāņu	ielīgošana	Braslavas	parkā.	Amatierteātra	izrāde,	
	 	 	 	 Vilzēnu	tautas	nama	kolektīvu	koncerts,	lielā	ugunskura	
	 	 	 	 aizdegšana.	Pēc	tam	zaļumballe	-	deju	mūziku	spēlēs	lustīgie	
	 	 	 	 muzikanti	Arnis	un	Bernadete	no	Rēzeknes	-	grupa	Lifts 
   22.00	 vasaras	saulgriežu	Danču skola	Puikules	tautas	namā
27.VI  19.00	 laukumā	pie	Alojas	novada	domes	Dienas	centra	-	starptautiskā	
	 	 	 	 festivāla	Kokle un tai līdzīgie instrumenti apkārt Baltijas jūrai 
	 	 	 	 koncerts

Informācija	par	visiem	gaidāmajiem	pasākumiem	pieejama	domes	mājaslapas	
www.aloja.lv	sadaļā	Pasākumu kalendārs.

	 Ņemot	 vērā	 ģeopolitisko	 situāciju	 un	
Krievijas	 Federācijas	 rīcību	 Ukrainā,	
Aizsardzības	 ministrija	 (AM)	 diskusijās	
ar	 Ziemeļatlantijas	 līguma	 organizācijas	
(NATO)	 dalībvalstu	 aizsardzības	 minis-
triem	un	NATO	štābu	vadību	pārrunājusi,	
kā	 iespējami	 efektīvāk	 stiprināt	 Baltijas	
valstu	 drošību.	 Viens	 no	 priekšnoteiku-
miem	 ir	 reāliem	 apstākļiem	 tuvi	 mācību	
vingrinājumi,	tai	skaitā	ar	dažādiem	mili-
tārajiem	lidaparātiem.	
	 Viens	no	mācību	veidiem	ir	gaisa	kuģu	
zemie	 lidojumi.	 Tie	 ir	 specifiski	 militā-
ri	 taktiskie	 lidojumi,	 kas	 nepieciešami,	
lai	 piloti	 varētu	 uzturēt	 kvalifikāciju	 un	
atbilstošas	 spējas	 Baltijas	 valstu	 gaisa	
telpas	drošības	garantēšanai	un	aizsardzī-
bai.	Jau	šobrīd	Baltijas	valstu	gaisa	telpas	
aizsardzības	un	patrulēšanas	misijas	laikā	
militārie	 lidaparāti	 veic	 lidojumus	 nelie-
lā	augstumā,	 lai	vizuāli	 identificētu	gaisa	
kuģus,	kas	pārkāpj	 lidojumu	noteikumus.	
Tomēr	 šādu	 kaujas	 lidojumiem,	 veikšana	
var	notikt	pilnvērtīgi	un	droši	tikai	tad,	ja	
iepriekš	 ir	veikti	 treniņi,	apzinot	Latvijas	
ģeogrāfiskās,	reljefa,	laikapstākļu	un	citas	
specifiskās	īpatnības.
	 AM	informē,	ka	no	1.	jūnija	stājas	spēkā	
jauna	zemo	lidojumu	sistēma,	kas	nosaka	
militāro	gaisa	kuģu	zemo	 lidojumu	veik-

šanu	Latvijā.	Tas	paredz,	ka	zemie	lidoju-
mi	tiks	veikti	tikai	darbadienās,	diennakts	
gaišajā	 laikā	 no	 8	 līdz	 18,	 nepārsniedzot	
3	stundu	ilgumu,	un	tie	nebūs	zemāki	par	
61	m	virs	pārlidojamās	virsmas.	Šie	lido-
jumi	netiks	veikti	virs	apdzīvotām	vietām,	
kurās	 ir	vairāk	nekā	5000	iedzīvotāju,	kā	
arī	virs	valsts	nozīmes	paaugstinātas	bīs-
tamības	objektiem,	rūpnieciskā	riska	teri-
torijām,	un	no	1.	marta	līdz	1.	novembrim	
virs	 dabas	 rezervātiem	 un	 nacionālajiem	
parkiem.	 Lidojumu	 radītais	 troksnis	 būs	
īslaicīgs,	 tas	 nevarētu	 radīt	 iedzīvotājiem	
būtiskas	neērtības.
	 Šo	lidojumu	procedūru	ir	apstiprinājusi	
valsts	aģentūra	Civilās aizsardzības aģen-
tūra	un	sistēma	atbilst	Eiropas	Aeronavi-
gācijas	 drošības	 organizācijas	 un	 NATO	
drošības	 standartu	 prasībām	un	 nosacīju-
miem,	kas	jāievēro	militārajiem	gaisa	ku-
ģiem	Eiropas	Savienības	un	Latvijas	gaisa	
telpā.	
	 Informāciju	 par	 zemo	 lidojumu	 plā-
niem,	 norises	 vietām	 un	 laiku	 katrs	 ie-
dzīvotājs	 var	 apskatīt	 Nacionālo	 bruņoto	
spēku	interneta	vietnes	www.mil.lv	sadaļas	
Aktualitātes	apakšsadaļā	Pasākumu kalen-
dārs	vismaz	mēnesi	pirms	to	veikšanas.	

Sagatavoja 
Zane Šlendaka

Virs Latvijas notiks 
Militārās aviācijas 

zemie lidojumi

	 Izbaudot	 pavasarīgos	 laikapstākļus,	 
25.	aprīlī	Alojas	novadā	cītīgi	talkoja.	Lie-
lās	talkas	dalībnieki	arī	šogad	pastrādājuši	
kārtīgi.	 Savu	 dzīvesvietu	 labprāt	 sakopa	
ikviens,	sākot	no	pirmsskolas	vecuma	bēr-
niem	līdz	sirmgalvjiem.
	 Alojā	talcinieki	sakopa	bijušā	dzelzceļa	
teritoriju,	zāģējot	krūmus,	lasot	atkritumus	
un	 akmeņus.	 Talkoja	 arī	 Alojas	 pilsētas	
bibliotēka	 un	 luterāņu	 draudze.	 Tikmēr	
Ungurpilī	 sakārtoja	 ceļmalas	 un	 parku.	
Alojas	 pilsētas	 un	 pagasta	 pārvaldnieks	
Rihards	 Būda	 saka	 lielu	 paldies	 visiem,	
kuri	strādāja,	īpaši	tiem,	kuri	darbos	nežē-
loja	savu	tehniku.	Valsts	ugunsdzēsības	un	
glābšanas	dienests	veica	zāģēšanas	darbus,	
bet	 SIA	 Alojas novada Saimniekserviss 
nodrošināja	ar	traktoru.	Par	gardu	zupu	iz-
salkušajiem	 talkotājiem	 parūpējās	 Alojas	
novada	sociālā	dienesta	darbinieki.
	 Sakopšana	 Alojā	 sākās	 jau	 iepriekšē-
jā	 dienā,	 kad	Alojas	Ausekļa	 vidusskolas	
(AAV)	 audzēkņi	 un	 darbinieki	 strādāja	
savas	skolas	teritorijā,	bet	pēcāk	devās	uz	
dzīvnieku	 patversmi,	 kur	 kopā	 ar	 citiem	
labdariem	 palīdzēja	 labiekārtot	 suņu	 pa-
staigu	laukumu	un	voljerus.
	 Talkotāju	 kā	 ik	 gadu	 netrūka	 arī	
Braslavas	 parkā.	 Kamēr	 uz	 ugunskura	
vārījās	putraimu	biezputra	ar	kartupeļiem,	
aptuveni	30	iedzīvotāju	sadalīja	visdažādā-
kos	pienākumus.	Šoreiz	kādu	pavisam	labu	
darbiņu	 palīdzēja	 paveikt	AAV	 audzēkņi,	
jo	nu	parka	kokus	rotā	bērnu	gatavoti	put-
nu	būrīši.	Tos	 skolēniem	palīdzēja	pielikt	
pagasta	pārvaldnieks	Arvīds	Ozols	un	no-
vada	domes	priekšsēdētājs	Valdis	Bārda.
	 Staiceles	 pilsētas	 un	 pagasta	 pārvaldes	
vadītājs	Einārs	Bērziņš	 uzteic	 savu	 iestā-
žu	darbiniekus,	taču	atzīst,	ka	šogad	īpaši	

aktīvi	talkā	iesaistījušās	biedrības	un	bērni	
no	mazpulka.	Lielu	paldies	viņš	 saka	no-
vada	Tūrisma	 informācijas	 centra	 vadītā-
jai	 Inesei	 Timermanei,	 kura	 organizējusi	
Staiceles	dzelzs	avotu	 teritorijas	 sakopša-
nu,	kas	šogad	ir	biedrības	Ziemeļvidzemes 
ģeoparks	 nominētā	Gada ģeovieta.	 Cītīgi	
strādājuši	 arī	 Rozēnu	 ciema,	 Puršēnu	 un	
Vīķu	iedzīvotāji.	Arī	šīs	pārvaldes	darbīgie	
cilvēki	nepalika	bez	gardas	zupas,	par	ko	
parūpējās	Staiceles	Brīvprātīgo	ugunsdzē-
sēju	 biedrības	 dāmu	 komitejas	 pārstāves	
un	kultūras	nama	direktore	Aira	Lapkovs-
ka.
 - Šogad talkā aktīvi iesaistījušies un 
godprātīgi strādājuši cilvēki, kuri agrāk 
to nedarīja, un sakoptas vietas, kurās 
iepriekš nebija talkots, -	 ar	 prieku	 secina	
Brīvzemnieku	pagasta	pārvaldnieks	Arvīds	
Bērziņš.	Iedzīvotāji	strādāja	pie	savu	māju	
un	iestāžu	apkārtnes	sakopšanas,	kā	arī	ceļ-
malu	 tīrīšanas	 plašā	 teritorijā.	Ozolmuižā	
vietējie	uzstādīja	jaunus	soliņus,	un	notika	
veco	puķu	dobju	atjaunošana,	lai	drīzumā	
tajās	 uzziedētu	 īsts	 skaistums.	 Rakšanas	
darbos	 liels	palīgs	bija	BSAC	Zīles	 vadī-
tājas	Daces	Lapšānes	sunīte	Keira.	D.	Lap-
šāne	pastāstīja,	ka	 ik	gadu	rūpējas	arī	par	
iestādei	 blakus	 esošo	 ābeļdārzu.	 Tikmēr	
Ozolmuižas	pamatskolas	kolektīvs	un	ve-
cāki	ar	bērniem	skolas	rotaļu	laukumā	cī-
tīgi	 darbojās,	 atjaunojot	 šūpoļu,	 karuseļu,	
smilšukastes	un	citu	 rotaļlietu	krāsojumu.	
Skolas	 direktore	 Juta	 Circene	 slavēja	 un	
sirsnīgi	 pateicās	 atsaucīgajām	 ģimenēm,	
kas	ar	katru	gadu	 top	aktīvākas	un	šoreiz	
pēc	 pašu	 iniciatīvas	 talkas	 laikā	 no	 koka	
bluķīšiem	 izveidojušas	 jaunas	 atrakcijas	
jaunākajiem	audzēkņiem.	

Zane Šlendaka

Alojas novadā cītīgi talkoja 
visu paaudžu iedzīvotāji

No 26. maija līdz 22. jūnijam Vilzēnu bibliotēka 
slēgta labiekārtošanas darbu dēļ. 
Vairāk	informācijas	pašvaldības	mājaslapā	www.aloja.lv 
vai,	sazinoties	ar	bibliotēkas	vadītāju	pa	tālr.	26427669.	

Staicelieši kopj 
Salacas upes 
krastus, lai 
vasaras sezonā 
gan vietējos, 
gan ciemiņus 
priecētu 
skaistas 
ainavas

Sava pagasta 
sakārtošanā 

aktīvi iesaistījās 
Brīvzemnieku 
jaunieši, tīrot 

ceļmalas

http://www.aloja.lv
http://www.mil.lv
http://www.aloja.lv

